
تاثیر منف حذف مالیات بر ارزشافروده مناطق آزاد بر توسعه بندر چابهار

معافیتها در قوانین بالادست به عنوان مشوق سرمایه گذاری در راستای ارتقای ضریب توسعه یافت در مناطق کم برخوردار و در حال

توسعه با هدف تشویق سرمایه گذاران و ذینفعان جهت فعالیت در نواح دور از مرکز با احتساب هزینههای جابجای انتقال کالا و

تجهیزات و ایجاد توازن نسبت به سایر مناطق برخوردار لحاظ و اجرا مشود.

«معافیتهای مالیات» نیز از اعم از مالیات بر ارزش افزوده و مالیات بر درآمد بر اساس قوانین تشیل و چون اداره مناطق آزاد

تجاری و ویژه اقتصادی کشور به عنوان مشوق های معافیت موجب تحریض فعالان اقتصادی و ذینفعان جهت فعالیت در محدوده

مناطق آزاد تجاری _صنعت و ویژه اقتصادی و محرک ایجاد کسب و کارهای اقتصادی و توسعه در مناطق آزاد خواهد بود.

به موازات بهره برداری از فاز اول طرح توسعه بندر شهید بهشت چابهار و ایجاد زیرساختها و روساختهای بندری و تامین تجهیزات

استراتژی تخلیه و بارگیری؛ بسته های تشویق _تخفیف هدفمند و معافیتهای متنوع در حقوق، عوارض و هزینههای بندری وارده

بر کالا، کانتینر و کشت توسط سازمان بنادر و دریانوردی تصویب و ابلاغ شد. ماحصل این اقدام کاهش هزینه صادرات، ترانزیت و

واردات کالا از طریق بندر چابهار و اشتیاق خطوط کشتیران جهت فعالیت در این بندر است، بهطوریه افزایش قابل توجه در ترانزیت،

صادرات و واردات کالای غیر نفت ط سال گذشته از نتای این اقدامات است.

پر واض است امانات و زیر ساختهای بندری و اعمال تخفیفات در هزینه ها و تعرفه های بندری از شروط لازم برای تشویق

ذینفعان بندری جهت فعالیت در ی بندر تجاری است، اما بهره مندی یسان از قوانین با برخورداری از گزاره تثبیت بهویژه

معافیتهای مالیات در شرایط رقابت با بنادر داخل و منطقه شرط کاف و کامل برای افزایش رقابت پذیری بندر خواهد بود.

تصویب قوانین بدون در نظرگرفتن مزیتهای رقابت موجب ایجاد ناهماهن و عدم توسعه متوازن در نتای اجرای برنامه های

عملیات و مغایر با سیاستهای کل نظام خواهد شد. موضوع که با ابلاغ قانون بودجه 1400 و حذف معافیت مالیات بر ارزش

افزوده در مناطق آزاد تجاری _صنعت موضوع بند ت تبصره 6 قانون بودجه به دلیل عدم برخورداری طیف وسیع از ذینفعان بندری

شامل صاحبان کالا، صادرکنندگان، خطوط کشتیران، صاحبان کشت و کانتینر از معافیتهای موضوع قانون تشیل و چون اداره

مناطق آزاد تجاری باعث شده تا مزیت رقابت بندر چابهار در مقایسه با سایر بنادر کشور و منطقه کاهش و تمام تلاشهای انجام گرفته

جهت فعالسازی بندر چابهار در زمینه توسعه بازار و افزایش ترافی کالا و کشت بلا اثر شود.

با اجرای قانون حذف مالیات بر ارزش افزوده در محدوده بنادر آزاد شهید بهشت و شهید کلانتری هزینه انجام خدمات دریای و بندری

به میزان 9 درصد افزایش خواهد یافت. این در حال است که سازمان بنادر و دریانوردی با رویرد توسعه سواحل مران و فعالسازی

محور شرق در راستای منویات مقام معظم رهبری از بخش عمده ای از درآمدهای خدمات بندری و دریای به نف فعالان اقتصادی و

ذینفعان بندری صرفنظر کرده است.

همانونه اشاره شد تاثیر حذف مالیات بر ارزش افزوده بهصورت مستقیم بر افزایش هزینه بندری و دریای مشهود است؛ به عنوان مثال

هزینه مالیات بر ارزش افزوده برای انجام خدمات دریای و بندری برای ی فروند کشت حامل 65 هزارتن غلات 240 میلیون تومان

بر صاحب کالا و خط کشتیران هزینه های مازاد تحمیل خواهد کرد.

همچنین در صورت اعمال مالیات بر ارزش افزوده در تعرفه خدمات بندری و دریای هزینه های تخلیه 260 دستاه کانتینر از شناور

62 میلیون تومان در بندر چابهار نسبت به قبل از ابلاغ قانون بیشتر خواهد بود. با امعان نظر به عدم توسعه ساختارهای حمل و نقل



زمین استان متناسب با زیر ساختهای بندری و همچنین عدم بهره مندی از زیرساختهای ریل در پسرانه های بندری چابهار تسهیل

اجرای قوانین و بهره مندی از مزیتهای معافیت در قوانین با تاکید بر استفاده از مزیتهای نسب منطقه آزاد تجاری صنعت چابهار

جهت افزایش توان رقابت بنادر شهید بهشت و شهید کلانتری در مقایسه با سایر بنادر برخوردار کشور از ضروریات است.

با این تفاسیر ضروری است هرچه سری تر نسبت به لغو قانون مذکور برای بنادر شهید بهشت و کلانتری یا پییری تصویب قانون تبدیل

بنادر شهید بهشت و شهید کلانتری به منطقه ویژه اقتصادی بندری جهت بهره مندی از معافیتهای مالیات بر ارزش افزوده در خدمات

بندری و دریای اقدامات لازم به عمل آید.
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